ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção de Aplausos nº _____/2022

 Moção de Aplausos ao município de Araguanã-TO,

representado na pessoa do Prefeito Max Nilton

Barbosa da Silva, pela passagem do 31º aniversário

da cidade, comemorado dia 20 de fevereiro, cujas

felicitações são extensivas a todos moradores.

      A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Araguanã-TO, representado na

pessoa do Prefeito Max Nilton Barbosa da Silva, pela passagem do 31º aniversário da cidade,

comemorado dia 20 de fevereiro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A mesma

pode ser entregue ao Prefeito, no endereço: Prefeitura Municipal de Araguanã-TO, Rua

Araguaia, s/nº centro, CEP 77.855-000, Araguanã-TO.

JUSTIFICATIVA

      O município de Araguanã está localizado à margem direita do rio Araguaia. Teve início

como povoado em 1952, quando os primeiros moradores, todos garimpeiros, começaram a se

fixar na região, até então povoada pelos índios. O garimpo do Rebojo foi o primeiro local onde

os pioneiros se estabeleceram.  Originalmente, o povoado estabeleceu-se à margem direita do

rio Araguaia, local hoje conhecido como Araguanã Velho. Após uma enchente, em 1957, foi

ocupada uma nova área onde se construiu escola e igreja e a população se fixou, até os dias de

hoje. Na década de 1970, em razão da Guerrilha do Araguaia, houve a necessidade de melhorar

a comunicação do local, até então realizada através do rio Lontra, sendo construído um acesso

rodoviário a TO-164. No mesmo período (1973), o povoado adquiriu condição de distrito,

emancipando-se vinte anos depois, através da Constituição Estadual.

      Amo a população de Araguanã, povo guerreiro e acolhedor, tenho muito respeito e

admiração pela forma como o prefeito Max Nilton Barbosa da Silva tem conduzido à

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Dá gosto de ser parceira do prefeito, porque ele sabe trabalhar e levar benefícios

para a população. Araguanã pode continuar contando comigo. Viva Araguanã-TO!

      Minhas Felicitações a cidade e ao Prefeito pelo 31º aniversário do município, comemorado

dia 20 de fevereiro. Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de

aplausos.

      Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 21 dias do mês de Fevereiro de 2022.

LUANA RIBEIRO

                                                              Deputada Estadual